Дело № 1 – 171/2021

91RS0011-01-2021-001869-56

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

09 июня 2021 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе: 

Председательствующего: судьи - Шукальского В.В.,

секретаря - Корнацкой И.В.,

с участием прокурора - Шостак О.В., 

адвоката - Федорова Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженки 

<

адрес>; гражданки Российской Федерации; имеющей среднее образование; ранее не судимой; зарегистрированной по 

<

адрес> Республики Крым; проживающей по 

<

адрес> Республики Крым,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ

у с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно, при следующих обстоятельствах:

Подсудимая ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании решения Красногвардейского районного суда Республики Крым по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу, обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 5254,50 руб. на каждого ребенка, что соответствует ? доли величины прожиточного минимума в 

<

адрес>, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка.

04.02.2019 года судебным приставом-исполнителем на основании вышеуказанного исполнительного документа возбуждено исполнительное производство №2220/19/82014-ИП. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь трудоспособным лицом, в нарушение ст. 80 Семейного кодекса РФ, пренебрегая обязанностями родителя по содержанию несовершеннолетних детей, зная о возложении на неё судом обязанности уплачивать алименты, средств на содержание своих несовершеннолетних детей не выплачивала, иной материальной помощи не оказывала.

18.12.2019 года ФИО1 была предупреждена судебным приставом-исполнителем, что в случае уклонения от уплаты алиментов без уважительных причин в нарушение решения суда после привлечения к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и вступлении постановления в законную силу, ФИО1 будет привлечена к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ. 

18.12.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым по делу №5-55-344/2019, вступившем в законную силу 10.01.2020 года, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов.

Однако в период времени с 10.01.2020 года по 06.04.2021 года, подсудимая ФИО1, осознавая, что она является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ неоднократно, находясь по месту жительства: 

<

адрес>, умышленно, в нарушение решения Красногвардейского районного суда по делу № 2-148/2019 от 30 января 2019 года, каких либо мер по выплате денежных средств на содержание несовершеннолетних детей, не предприняла и уклонялась от исполнения возложенных на неё обязанностей, что может ухудшить условия жизни несовершеннолетних и повлиять на состояние их здоровья и нормальное развитие. Попыток к трудоустройству не совершала, на учет в ГКУ «Центр занятости населения» не встала, по поводу трудоустройства не обращалась.

Задолженность в период уклонения с 10.01.2020 года по 06.04.2021 года возросла на 256318 руб. 94 коп., при общей задолженности, с момента вынесения решения, в сумме 472991 руб. 20 коп..

При рассмотрении уголовного дела подсудимая ФИО1 с предъявленным ей обвинением согласилась, свою вину в совершении преступления признала и заявила ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

Государственный обвинитель, адвокат не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.

От представителя потерпевших возражений против рассмотрения дела в особом порядке не поступило. 

Суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимой ФИО1 без проведения судебного разбирательства по следующим основаниям.

ФИО1 заявила о своем полном согласии с предъявленным обвинением. Ходатайство заявлено ею в присутствии защитника, после её консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. Ходатайство заявлено в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Наказание за совершение преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, не превышает 5 лет лишения свободы.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется как лицо ведущее аморальный образ жизни и склонное к употреблению спиртных напитков; на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. /л.д. 39, 26, 66/

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или от наказания, судом так же не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимой в виде исправительных работ без реального отбывания наказания.

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307 – 310, 316 УПК Российской Федерации, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 10 месяцев исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно – исполнительными инспекциями, с удержанием 5 процентов в доход государства из заработной платы осужденной.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным и установить ей испытательный срок на 10 месяцев, с возложением на неё следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства или пребывания, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- один раз в месяц, в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной. 

Контроль за поведением осужденной ФИО1 возложить на филиал по Красногвардейскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: копии документов исполнительного производства, хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Шукальский